β'. Οὐκοῦν ὁ τῶν ὄλων Θεός, τεθεσμοθέτηκε μὲν διὰ Μωσέως τοῖς ἐξ Ἰσραὴλ, τὸν διειθύνοντα, νόμου ἢ πρὸς πᾶν ὄτιον τῶν ἐπαινουμένων, και τοῖς τῆς δικαιοσύνης αὐχῆμασι στεφανοῦν ἐνδύμενον τοὺς ὅτι προσήκει περαίνειν αὐτὸν εὖ μάλᾳ διεγνωκίας. Οἱ δὲ, ἡμάρτανον σκοποῦ, και διωσάμενοι τὸν παιδαγωγόν, σφᾶς αὐτοῖς ἐνίεσαν τοῖς τῆς ἀπειθείας ἐγκλήμασιν. Ἐγράφετο δὲ παρανομοῦντας Θεός, ὡδὶ πη

<sup>82</sup> Hebr. xii, 7-11. <sup>83</sup> I Cor. x, 41.

Variæ lectiones.

\* ἄλλ. ἐτέρων. ἰ ἄλλ. εἶχομεν. ἢ ἄλλ. πλημμελημάτων. ἢ ἄλλ. νόμον.

A minis, ut irasci nesciat : cæterum non fert eos qui effreni licentia ad prava quæque patranda facinora proclives aguntur, idque nos in illo, **298** nostris utentes vocibus, iracundiam vocamus. Nec enim aliter ea quæ supra nos sunt, quæ nimium inæ et ineffabili insunt naturæ, declarare liceat. Si nos itaque ad ignaviam propensos, atque in cæno libidinum hærentes animadvertat, nec de eo quidquam laborantes, ut præceptis ab ipso legibus pareamus, actionesque honestas et laudabiles strenue amplectamur, tunc ille scilicet parentes optimos imitatus, intendit flagellum. Etenim facile fieri poterat ut ne bonum quidem esse illum auderent aliqui suspicari, nisi accommodatis motibus segnitiam amputaret, eosque ad meliora consilia converteret, qui repudiatis quæ B sibi maxime prodesse possent, effrenato veluti mentis impetu abrupta ferri, seque in exitii barathrum temere præcipites dare decrevissent. Tale quiddam ab ipso quoque sapientissimo Paulo Litterarum monumentis consignatum reperiemus. « Si castigationem sustinetis, veluti filiis offert se nobis Deus. Quis enim est filius, quem non castiget pater? » Et addit insuper : « Itaque patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus, et reveriti eos sumus. Annom multo magis obediemus Patri spirituum, et vivebamus? Et illi quidem ad modicum tempus, ut videbatur illis, nos erudiebant. Hic autem ad id quod utile est, ut participemus sanctitatem ejus. Omnis autem disciplina in præsentem quidem non videtur gaudium esse, sed mœroris ; postea tamen fructum pacatissimum exercitatis per eam tribuit justitiæ <sup>82</sup>. » Igitur charitate adductus castigat Deus. In quo insitæ quoque ipsi bonitatis magnitudinem vehementer admirari liceat. Quamvis enim pœnas infligere pro peccatorum modo nemine prohibente possit, attemperat nihilominus nostræ imbecillitatis motum, et conturbat potius revera quam punit. Ut autem sermonem hunc minime mendacem esse demonstramus, age quæ antiquis pro ratione temporum contigerunt, in medium proferamus, et quidam iis factum fuerit edisseramus. Hæc illis namque in figura contingisse, alicubi sacræ testantur Litteræ, scripta autem esse ad consolationem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt <sup>83</sup>.

D 2. Igitur universorum Deus, per Mosen quidem Israelitis edidit legem, quæ ad res quasque laudabiles erudiret, ornaretque justitiæ gloria, quicumque officii sui partes implere strenue decrevissent. Verum aberraverunt **299** a scopo, repulsoque pædagogico, inobedientiæ sese criminibus obstrinxerunt. Accusat illos porro Deus violatæ legis, sic alicubi apud Oseam prophetam dicens : « Audite verbum

Domini, filii Israel, quia iudicium est Domino cum habitatoribus terræ, eo quod non sit veritas, neque misericordia, neque cognitio Dei super terram; sed maledictio, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundavit super terram, et sanguinem super sanguinem miscent. Propter hoc plorabit terra cum omnibus habitantibus eam<sup>55</sup>. Iterum sane per Michæam : « Cogitabant labores, et operabantur mala in cubilibus suis, et una cum die perficiebant ea. Eo quod non levaverant manus suas ad Deum, et concupiebant agros, et diripiebant orphanos, et demos opprimebant, et deprædati sunt virum et domum ejus, virum et hæreditatem ejus<sup>56</sup>. » Clamabat autem alius prophetarum : « Væ qui jungunt domum ad domum, et agrum agro copulant, ut vicino aliquid auferant. Nunquid soli habitabitis super terram? Audita enim sunt hæc in aures Domini Sabaoth<sup>57</sup>. » Qui enim immoderata cupiditate habendi laborant, semper iis quæ possident adjuccere studentes ea quæ ad vicinos potius, quam ad ipsos spectant, quodammodo soli habitare terram conantur, qui finitimos pati non possint. Hæc veterum quidam patravere, divinam spernentes legem. Sed benignum se nihilominus præbuit auctor legis, et iudex. Vocabat itaque illos qui injurii in ipsum fuerant, ad poenitentiam, voce Jeremiæ, dicens : « Convertere ad me, habitatio Israel, dicit Dominus, et non firmabo faciem meam super vos : quoniam misericors ego sum, ait Dominus, et non irascar vobis in perpetuum. Verumtamen cognosce iniquitatem tuam, quia in Dominum Deum tuum impie egisti<sup>58</sup>. » Quoniam vero multa perversitate laborantes, spurcissimæque infecti fœditate, ac sceleribus penitus addicti se rebus ipsis probavere, iracundiam in ipsos non immoderatam tamen exercuit, quin potius indignationi misericordiam attemperavit. Sic enim loquitur : « Et ego dabo vobis stuporem dentium in omnibus urbibus vestris, et panis indigentiam in cunctis locis vestris, et non estis conversi ad me, dicit Dominus. Et ego continui a vobis pluviam ante tres menses vindemise, et pluam super unam civitatem, super unam autem non pluam, 300 arescet, et congregabuntur duæ et tres civitates in civitatem unam ad bibendam aquam, et non saturabuntur, et ne sic quidem reversi estis ad me, dicit Dominus. Percussi vos ustione et aurugine : multiplicastis hortos vestros, vineas vestras, et ficeta, et oliveta vestra comedit bruchus : ac ne quidem conversi estis ad me, dicit Dominus<sup>59</sup>. » Animadvertite igitur, quomodo non ignem cœlitus immittit in delinquentes, conturbat vero potius subtracto paululum comestivo, eoque voluti commonefaciat homines, ut